
 令 和 ４ 年 ６ 月 １ ４ 日  

 

 各町立小・中学校保護者 様  

 

 

 伊奈町教育委員会教育長  

 

 

 夏季における児童生徒のマスクの着用等について  

 

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本町の教育活動及び新型コロ

ナウイルス感染症対策への多大なるお力添えをいただき、誠にありがとうございます。 

さて、先日、国及び県より「学校生活における児童生徒等のマスクの着用について」

が示され、伊奈町においても５月２７日付けの通知やリーフレットを通してお願いし

ました。 

しかし、最近、全国の小中学校等で、熱中症により児童生徒が救急搬送される事案

が複数件確認されており、今後さらに気温や湿度、暑さ指数が高くなることが見込ま

れる中で非常に憂慮すべき事態となっております。 

このため、改めて、熱中症対策を優先した「夏季における児童生徒のマスクの着用

等について」、国及び県より示されました。 

伊奈町においても、このことを踏まえ、留意事項をまとめましたので、お知らせい

たします。併せて、リーフレット「マスクの着用メリハリをつけて！」も送付します

ので、活用してください。 

 保護者の皆様には、何卒御理解、御協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

〇各学校においては、熱中症が命に関わる重大な問題であることを認識した上で、

リーフレット等も活用しながら、児童生徒に対してその危険性を適切に指導して

まいりますので、保護者や地域の皆様にも御理解、御協力をお願いします。 

 〇体育の授業、運動部活動の活動中、登下校時はマスクの着用が不要であり、特に

熱中症のリスクが高いことが想定されることから、熱中症対策を優先し、マスク

を外すよう指導します。 

 〇その上で、できるだけ距離を空ける、近距離での会話を控えるといったことをは

じめ、屋内の体育館等の場合には換気を徹底する、運動部活動については各競技

団体が作成したガイドライン等を踏まえた取組を行うなど、必要な対応を取りま

す。 

 

 



 

〇マスクの着用を希望する児童生徒に対しても適切な配慮が必要となりますが、そ

の場合にも、熱中症対策を適切に講じていきます。 

 

〇保護者や町民の皆様には、児童生徒が登下校時にマスクを外して近距離で会話を

している様子を見かけた場合は、「距離を空ける」、「近距離での会話をしない」

よう御指導をお願いします。 

 

伊奈町教育委員会学校教育課  

TEL：７２１－２１１１ 


